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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá navržením a výrobou vertikální korekce triatlonových řídítek
z kompozitního materiálu tvořeného uhlíkovými vlákny a epoxidem. První část práce je zamě-
řena na seznámení se s triatlonovými řídítky, jejich částmi, typy a normami, které je třeba při
navrhování a výrobě dodržet. Pro výpočty byly vybrány dva způsoby zatížení navrhované sou-
části, jejichž velikosti byly stanoveny výpočtem s využitím výsledků z provedených experimentů.

Tvar navrhované součásti použitý při výrobě byl určen z analytických výpočtů, v nichž byl
užitý materiál pro zjednodušení považován za homogenní a izotropní. Součástí práce je i popis
výroby prototypu. Poslední část práce pojednává o hledání optimálního řešení. Za tímto úče-
lem byl s využitím softwarů Python a Simulia ABAQUS sestaven model pro konečnoprvkovou
analýzu. Pevnost součásti byla vyhodnocena pomocí kriteria Tsai-Wu a kritéria maximálního
napětí. Materiálové parametry potřebné pro model byly stanoveny pomocí tahové zkoušky
vzorků z použitého materiálu.

Klíčová slova: triatlonová řídítka, kompozit, biaxiální prepreg, konečnoprvkový model, krité-
rium Tsai-Wu, kritérium maximálního napětí
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Abstrakt

The bachelor thesis deals with the design and manufacturing of vertical correction of tri-
athlon handlebars that are made of composite material (carbon fibers and epoxy). The first
part of the thesis is focused on description of the triathlon handlebars, theirs parts, types and
standards which should be followed during the design and manufacturing process. Two main
loading states were taken into consideration during calculations. Loads were determined using
experiments, analytical calculations and standards.

The shape of manufactured prototype was determined from the analytical calculations where
the material was considered homogeneous and isotropic. Another part of the thesis describes
the prototype manufacturing using autoclave. The final part of the thesis deals with searching
for an optimal solution. For this purpose was made a model for finite-element analysis using
the Python and Simulia ABAQUS softwares. For the strength analysis of the component the
Tsai-Wu criterion and criterion of maximal stress were used. Material parameters that were
needed for the model were determined by a tensile test.

Key words: triathlon handlebars, composite, biaxial prepreg, finite-element model,Tsai-Wu
criterion, creation of maximum stress
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Seznam značení

Fs [N] síla působící ve šroubu po utažení
Mu [Nm] utahovací moment šroubu
f1 [ - ] součinitel smykového tření mezi maticí šroubu a podložkou
D [m] roztečný průměr třecí plochy mezi maticí a šroubem
γ, β [ - ] pomocné proměnné
d2 [mm] střední průměr závitu šroubu
d [mm] vnější průměr závitu šroubu
p [ - ] stoupání závitu šroubu
α [◦] vrcholový úhel závitu šroubu
f2 [ - ] součinitel smykového tření v závitu šroubu
M6 označení šroubu o průměru 6 mm
ls0 [m] měřená délka šroubu před utažením
ls [m] měřená délka šroubu po utažení
Es [Pa] modul pružnosti šroubu
As [m2] plocha průřezu šroubu
B0 [kg] konstanta sloužící k výpočtu hmotnosti části těla
B1 [ - ] konstanta sloužící k výpočtu hmotnosti části těla
B2 [kg/cm] konstanta sloužící k výpočtu hmotnosti části těla
mi [kg] hmotnost jednotlivých částí těla
mc [kg] hmotnost člověka
v [cm] výška člověka
m1 [kg] váha kola a cyklisty na přední kolo
mk [kg] hmotnost kola a cyklisty
lt [m] horizontální vzdálenost těžiště cyklisty od osy otáčení zadního kola
los [m] vzdálenost os otáčení předního a zadního kola
s [m] vertikální vzdálenost těžiště cyklisty od osy otáčení zadního kola
m1a [kg] váha kola a cyklisty na přední kolo při zvednutí zadního kola do určité

výšky
ϕ [◦] úhel naklonění zadního kola
Fh [N] síla působící na podpěrku
m [kg] hmotnost částí těla opírajících se do opěrky
g [ms−2] tíhové zrychlení
σD [Pa] dovolené napětí
XC

H [Pa] pevnost v tlaku ve směru vláken
k [ - ] bezpečnost
M [Nm] moment síly připojený po posunutí síly působící na podpěrku
l [m] vzdálenost středu podpěrky od osy zvyšovátka
σr [Pa] analyticky vypočítané maximální napětí na součásti
σF [Pa] analyticky vypočítané napětí od síly
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σM [Pa] analyticky vypočítané napětí od ohybového momentu
σh [Pa] analyticky vypočítané napětí od síly Fh
σs [Pa] analyticky vypočítané napětí od síly Fs
A [m2] plocha průřezu zvyšovátka
Mo [Nm] maximální ohybový moment
Wo [m3] modul průřezu v ohybu
R [m] vnější poloměr oblé části zvyšovátka
b [m] délka rovné části průřezu zvyšovátka
t [m] šířka stěny zvyšovátka
M(x) [Nm] průběh ohybového momentu
h [m] výška zvyšovátka
Jz [m4] kvadratický moment k neutrální ose součásti
e [m] vzdálenosti krajního bodu součásti od neutrální osy
Jzo [m4] kvadratický moment k neutrální ose rovné části zvyšovátka
Jzk [m4] kvadratický moment k neutrální ose oblé části zvyšovátka
Fp [N] síla působící na konci hrazdy
Mt [Nm] moment třecí síly
Mp [Nm] moment síly připojený po posunutí síly působící na konci hrazdy
lh [m] délka hrazdy
Fpr [N] přítlačná síla působící na řídítka
N [N] normálová reakce
T [N] třecí síla
f [ - ] koeficient tření
φ [◦] třecí úhel
r [m] poloměr řídítek
tv [m] tloušťka výztuže
fmin [ - ] minimální koeficient tření
σ [Pa] napětí
ε [ - ] poměrné prodloužení (deformace)
E1 [Pa] modul pružnosti v tahu ve směru 1
E2 [Pa] modul pružnosti v tahu ve směru 2
E3 [Pa] modul pružnosti v tahu ve směru 3
ν12 [ - ] Poissonovo číslo pro rovinu 12
ν13 [ - ] Poissonovo číslo pro rovinu 13
ν23 [ - ] Poissonovo číslo pro rovinu 23
G12 [Pa] smykový modul pružnosti v rovině 12
G13 [Pa] smykový modul pružnosti v rovině 13
G23 [Pa] smykový modul pružnosti v rovině 23
XC [Pa] pevnost v tlaku ve směru 1
XT [Pa] pevnost v tahu ve směru 1
YC [Pa] pevnost v tlaku ve směru 2
YT [Pa] pevnost v tahu ve směru 2
ZC [Pa] pevnost v tlaku ve směru 3
ZT [Pa] pevnost v tahu ve směru 3
S12 [Pa] smyková pevnost pro rovinu 12
S13 [Pa] smyková pevnost pro rovinu 13
S23 [Pa] smyková pevnost pro rovinu 23
E [Pa] modul pružnosti v tahu hliníku
ν [ - ] Poissonovo číslo hliníku

xi

σ1 [Pa] normálové napětí ve směru 1
σ2 [Pa] normálové napětí ve směru 2
σ3 [Pa] normálové napětí ve směru 3
σ4 [Pa] smykové napětí v rovině 12
σ5 [Pa] smykové napětí v rovině 13
σ6 [Pa] smykové napětí v rovině 23
ε1 [ - ] poměrné prodloužení (deformace) ve směru 1
ε2 [ - ] poměrné prodloužení (deformace) ve směru 2
ε3 [ - ] poměrné prodloužení (deformace) ve směru 3
ε4 [ - ] zkos v rovině 12
ε5 [ - ] zkos v rovině 13
ε6 [ - ] zkos v rovině 23
σσσ [Pa] vektor napětí
εεε [ - ] vektor deformace
C [Pa] matice tuhosti
S [Pa−1] matice poddajnosti
Fi, i = 1, 2, ...6 [Pa−1] parametry kritéria Tsai-Wu
Fij , i = 1, 2, ...6, j = 1, 2, ...6 [Pa−1] parametry kritéria Tsai-Wu
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Úvod

Cílem práce je navrhnout vertikální korekci triatlonových (časovkových) řídítek, tedy lépe
řečeno navrhnout zvýšení polohy hrazdy (resp. nástavce) oproti řídítkům. Triatlonává řídítka
nejsou zcela totožná s řídítky, která jsou na běžně používaných silničních či horských kolech.
Hlavním rozdílem je, že se skládají ze tří základních částí (viz obrázek 1) a ne pouze z jedné,
jak jsme zvyklí. První částí jsou samotná řídítka, která bývají zakončena brzdovými páčkami.

[…]

3,6 [mm], což je méně než analyticky vypočítaná minimální hodnota.

Obrázek 8.3: Výsledky z modelu součásti s jednou vrstvou v obalu a odebranými 34 vrstvami
výztuže zpracované pomocí kritéria Tsai-Wu

Maximální hodnota Tsai-Wu kritéia 1,00 uvedená v obrázku 8.3 není maximální hodnotou
vypočítanou v některém z integračních bodů modelu, ale hodnotou upravenou s ohledem na
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hodnoty v ostatních itegračních bodech prvku a v okolních prvcích (extrapolace a průměrování).
Největší hodnota, vypočítaná v integračním bodě jednoho z prvků nacházejícího se v okolí míst
s největšími hodnotami znázorněnými v obrázku 8.3 teplými barvami, je 0,81.

Za model optimální součásti je z opatrnosti zvolen model, kde je odebráno jen 30 vrstev
výstuže, jelikož ani jedno z použitých kritérií, stejně jako celý model, není ideální. Výsledky
získané pro takto upravenou součást při první variantě zatížení jsou znázorněny na obrázcích
8.4 – 8.10. Vybrané výsledky pro druhou variantu zatížení jsou znázoněny na obrázcích 8.11
a 8.12. Hmotnost takto upraveného zvyšovátka je pak 50 [g], což je méně než polovina z hmot-
nosti vyrobeného prototypu.

Obrázek 8.4: Výsledky z modelu optimální součásti zpracované pomocí kritéria maximálního
normálového napětí ve směru 1

Obrázek 8.5: Výsledky z modelu optimální součásti zpracované pomocí kritéria maximálního
normálového napětí ve směru 2
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Obrázek 8.6: Výsledky z modelu optimální součásti zpracované pomocí kritéria maximálního
normálového napětí ve směru 3

Obrázek 8.7: Výsledky z modelu optimální součásti zpracované pomocí kritéria maximálního
smykového napětí v rovině 12

Obrázek 8.8: Výsledky z modelu optimální součásti zpracované pomocí kritéria maximálního
smykového napětí v rovině 13
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Obrázek 8.9: Výsledky z modelu optimální součásti zpracované pomocí kritéria maximálního
smykového napětí v rovině 23

Obrázek 8.10: Výsledky z modelu optimální součásti zpracované pomocí kritéria Tsai-Wu

Obrázek 8.11: Výsledky z modelu optimální součásti při variantě zatížení 2 zpracované pomocí
kritéria maximálního smykového napětí v rovině 12
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Obrázek 8.12: Výsledky z modelu optimální součásti při variantě zatížení 2 zpracované pomocí
kritéria Tsai-Wu

8.2 Navržení postupu výroby optimální součásti
Upravené zvyšovátko, vyhodnocené jako optimální, lze vyrobit následujícím způsobem. Místo

ocelovýh trubek, okolo nichž byly navíjeny jednotlivé vrstvy obalu, je možné vyrobit vnitřní
formu, na níž by se kladly jednotlivé vrstvy výztuže i obalu (viz. obrázek 8.13). Aby nebyla
cena vnitřní formy příliš vysoká, bylo by možné ji vyrobit např. z polystyrenu.

Obrázek 8.13: Vrstvení prepregu při výrobě optimalizované součásti

Jinou možností je zvyšovátko vyrobit pultruzí, což by bylo vhodné při sériové výrobě. Před
zavedením sériové výroby by bylo zapotřebí ověřit, zda je jedna obalová vrstva dostačující, aby
nedošlo k jejímu poškození na příklad stisknutím zvyšovátka v ruce.
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Závěr

Tato práce se zabývá navržením součásti, sloužící k vertikální korekci triatlonových řídítek.
Zájem závodníků o takovouto součást dokládá fakt, že dva měsíce před odevzáním práce se
na trhu objevila tzv. redukce výšky od renomovaného výrobce. Jedná se o hliníkový nástavec,
mající stejnou funkci jako navrhovaná součást.

Před navržením prototypu byla provedena rešerše v oblasti triatlonových řídítek. Bylo zjiš-
těno jaká řídítka se v současné době vyrábějí a jaké normy by měla splňovat. Dále bylo stanoveno
namáhání navrhované součásti, ke kterému dochází v průběhu jízdy na kole. S využitím těchto
znalostí byla provedena analytická rozvaha, z níž byl stanoven tvar průřezu součásti použitý při
výrobě. Prototyp byl namontován na kolo a otestován při jízdě, která proběhla bez obtíží.

Společně s prototypem byly ze stejného kompozitního materiálu vyrobeny i materiálové
vzorky, které byly použity ke stanovení materiálových parametrů. Ty byly identifikovány z vý-
sledků z tahové zkoušky a konečnoprvkové analýzy modelu tohoto testu. Důvodem jejich hledání
byla potřeba vstupních parametrů do konečnoprvkového modelu součásti sloužícího k nalezení
optimálního počtu vrstev prepregu, z nichž by měla být součást vyrobena. Všechny konečno-
prvkové modely byly sestaveny s využitím softwarů Python a Simulia ABAQUS.

Optimální součást, stanovená pomocí pevnostních kritérií maximálního napětí a Tsai-Wu,
obsahuje jednu obalovou vrstvu a čtrnáct vyztužovacích vrstev na každé straně. Model použitý
při hledání optimálního řešení není ideální. K jeho zlepšení by přispělo provedení dalších ex-
perimentů, jejichž výsledkem by bylo např. zpřesnění používaných materiálových parametrů,
zjištění parametrů potřebných k začlenění delaminace mezi jednotlivé vrstvy do modelu, na což
je model připraven. Model je také připraven na změnu materiálu či změnu skladby a tloušťky
vrstev. Na závěr byl navržen postup jak by bylo možné součást, vyhodnocenou pomocí použitý
kritérií za optimální, vyrobit.
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