Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno autora: *Tereza VAŇKOVÁ*
Název bakalářské práce: *Návrh vertikální korekce řídítek pro triatlon*
Vedoucí bakalářské práce: *Ing. Tomáš Kroupa, Ph.D.*

Předložená práce se zabývá návrhem úpravy vertikálního upevnění triatlonových řídítek.

V rámci práce byl úspěšně vyroben prototyp komponenty pro zvýšení časovkových nástavců. Během tohoto si studentka vyzkoušela celý proces výroby kompozitů v autoklávu i s typickou komplikací a to dobou zpracovatelnosti takovéhoto materiálu. Vyroběný prototyp bude využit i pro propagaci KME v rámci dne otevřených dveří.

Během výroby prototypu byly vyrobeny desky pro výrobu vzorků pro následné materiálové zkoušky (tahové do porušení, delaminační DCB, ENF a tlakové, které budou následovat po odzkoušení nového přípravku pro tlakové zkoušky). Výsledky všech experimentů budou nadále využívány jak pracovníky katedry KME, tak i katedry KKS.

Samotný MKP model sestavy řídítka-zvyšovátka-nástavec připravila studentka parametricky pomocí skriptu v jazyce Python, který postaví model pro výpočet v softwaru Abaqus. Díky tomuto je model velice snadno upravitelný, například pro preciznější výpočty s uvažováním kohezivního kontaktu mezi jednotlivými vrstvami, nebo při nutnosti změny materiálů, výšky komponenty, nebo počtu vrstev atd. S odzkoušeným materiálem byla ukázána schopnost MKP modelu analyzovat daný problém a provést dimenzování s cílem odlehčit komponentu.

Tímto vším si studentka prošla v podstatě celý proces způsobu návrhu kompozitních konstrukcí i s často problematickou fází při reálné výrobě a uvědomila si podstatnou vazbu mezi modelováním, návrhem a technologickými možnostmi při aplikaci kompozitních materiálů. Zadání práce bylo bezesbytku splněno. Některé provedené analýzy se kvůli rozsahu do samotné práce ani nevešly, například některé detailnější analytické rozvahy nebo experimenty pro stanovení vlastností rozhraní vrstev kompozitu.

Slečna Vaňková je vzornou studentkou, jednou ze tří nejnadanějších studentů a studentek, které jsem měl možnost vést směrem k obhájení bakalářské, diplomové nebo doktorské práce. Pracuje soustavně aktivně, samostatně a chápe princip deadlinů. Spolupráce s ní během posledních dvou let byla radost, nemohu tedy její práci hodnotit jinak než

„výborně“.

V Plzni, dne 26. 6. 2017

.....
Ing. Tomáš Kroupa, Ph.D.